benam. sed non in patre et filio et spiritu sancto de recte credide-  
rit: ne estimem sufficere ad salutem. opus est enim nobis vi-  
ta et perfectio recta. oinde sciens non ita promissio bono-  
rum multos adduci ut terribiliis minis. in hoc sermonem co-  
cludit dicens: Qui autem incre. est. non vi. vi. sed ira dei ma-  
net super eum. Uide qualiter hic ad patrem reducit eum qui est supplicij  
sermonem: non enim dixit ira filij: quoniam ipse loquitur: sed pater  
eius instituit magis terrere volens. Et non dicit manebit in  
eo: sed super eum: ostendit quoniam nunquam ab eo desistet. ut. n. non  
estimem de morte esse temperantem dixit: Non videbit vitam  
AVG. Et non dixit ira dei venit ad eum: sed manet super  
eum: quod omnes qui nascuntur mortales huiusmodi iram dei: quam  
accepit per adam: venit filius dei non huiusmodi peccatum: et iudicium  
est mortalitate: mortuus est ut vivas. Qui ergo non vult  
credere in filium ira dei manet super eum. de qua dicit apostolus:  
Eram natura filij ire. CA. III.

Ergo cognovit iesus: quia audierat pharisei quod iesus plures discipulos fa-  
cit et baptizat quod iohannes: quod iesus  
non baptizaret: sed discipuli eius: reli-  
quit iudea: et abiit iterum in galileam.

Porrebat autem cum transire per mediam samariam  
Venit ergo in civitates samarie que dicitur sychar  
iuxta pedum quod dedit iacob ioseph filio suo. Erat  
autem ibi fons iacob: iesus autem fatigatus ex itine-  
re sedebat sic supra fontem. hora autem erat quasi sexta.

GLO. Postquam ostendit euangelista quod iohannes respicit de  
scipulo suo iudicia quae de profeta doctrine christi ppe-  
runt: hic ostendit quod christus declinat per phariseos malitia: quod  
ipsum ex eadem causa iudice mouebant. vnde dicit: Ut ergo cog-  
nitus quod au. phari. AVG. Uide quod non si sciret phariseos  
ita de se cognovisset quod plures discipulos faceret: et quod plures  
baptizaret: ut eis hoc ad salutem valerent sequendi cum non re-  
linqueret iudeam terram: s. propter illos maneret ibi: quod vero  
cognovit eorum sciam filium et inuidiam: quod non hoc propter  
videlicet ut sequerentur: s. ut psequerentur abijt inde. Poterat  
quidem et pns ab his non teneri si nollet: sed in ois re qua ges-  
sit ut homo hominum in se credituris pbebat exemplum: quod vni  
quodque seruus dei non peccat si secesserit in alium locum: videns  
furorem se psequenti. fecit ergo hoc ille magister bonus ut  
doceret non ut timeret. CHRY. Hoc etiam fecit mitigas  
eorum inuidiam pueniens est etiam cum hoc fecisset ut non disce-  
deret carnis dispensatio. si enim retentus effugisset in suspitio-  
ne deuenisset veritas carnis. AVG. Fortassis autem hoc  
moueat quod dicitur: Baptizabat plures quod iohannes: et postea  
subiectum est quod iesus non baptizaret: quod ergo falsum dicitur  
erat et correctum est. CHRY. Non autem ipse christus baptiza-  
bat: sed relatores volentes erigere eos quod audiebant inuidiam  
ita annuntiabat. s. quod christus plures baptizaret quod iohannes: s. cuius  
gratia ipse non baptizaret: iohannes autem dixit dicens: Ipse vos  
baptizabit in spiritu sancto et igne: nondum autem spiritum sanctum dabat de-  
center igitur non baptizabat. discipuli vero id agebant volen-  
tes multos adducere ad salutem doctrina: ut enim non sem-  
per circumuehentes congregarent eos quod credituri erant: ut in si-  
mone et fratre fecit: iohannes baptizare instituerunt. Nihil enim am-  
plius habebat discipulorum baptismum iohannis baptismum: et  
vtrique enim expers erat ea que ex spiritu est gratia: et vtrique vna  
causa est. adducere ad christum eos qui baptizabant. AVG.  
Uel aliter: Utrique verum est: quod iesus et baptizabat: et non ba-  
ptizabat. Baptizabat enim quod ipse mundabat: non baptizabat  
quod non ipse tingebat. Prebatur discipuli ministerium corpore  
pbebat ille adiutorium maiestatis: de quo dicitur: Hic est qui  
baptizat. ALCVI. Sicut autem queri si in baptismo de  
scipulo christi spiritus sanctus daretur: cum dicitur spiritus sanctus non  
dum erat datus: quod iesus nondum erat glorificatus. Sed scien-  
dum quod dicitur spiritus: s. non ea manifestatio que post ascen-  
sionem in

ffione in lingua ignis datus est quia sicut ipse christus  
in boie que gerebat: tempore habebat spiritum: sed in postea in  
per ipsum baptizatum visibiliter descendit spiritus in specie co-  
lumbe: sic autem manifestus et visibilis aduentus spiritus qui  
cum latenter habere poterit. AV. ad scientiam  
na. intelligit autem discipulos christi tam fuisse baptiza-  
tos sine baptismo iohannis: sicut nonnulli arbitrantur: sine quod  
magis credibile est baptismo christi: neque enim ministerio  
baptizandi desuit: ut haberet baptizatos seruos per quos  
ceteros baptizaret: qui non desuit illi ministerio  
quod eis lauit pedes. CHRY. Secedens autem christus de  
iudea: rursus eisdem adberet quibus et prius: vnde sub-  
dit: Et abiit iterum in galileam. Sicut autem apostoli expulsi  
a iudeis ad gentes venerunt: ita et christus ad samaritanos  
a cecidit: sed in omni ausertens a iudeis excusationem: non  
principaliter ad eos vadit: sed quasi transiens: quod eu-  
gelista occurrere ostendit dicens. Oporebat autem eum transire  
per mediam samariam. Accipit autem hanc notationem: quod mos  
samarie somer dicebatur: ab eo qui possedit: sed quod ibi ha-  
bitabant olim non samaritanis: sed israelitis vocabantur. Te-  
poris autem procedente offenderunt deus: et rex assyriorum  
vltra eos ibi manere non permisit: sed in babilonem et me-  
dos duxit: in samaria vero gentes ex diuersis locis ductas  
habitare fecit. Nolens autem deus ostendere quod non propter  
imbecillitatem iudeos tradidit: sed propter peccata eorum  
qui traditi sunt: immisit barbaros leones quod eos ledabant  
Annunciata sunt hec regi: et mitti sacerdotem quendam tra-  
diturum eis vel leges: sed tamen neque ita ex toto ab impi-  
tate distiterunt: sed ex media parte. Etiam tempore pce-  
dente rursus ad idola maridas: ad eos resurrexit: venerabant tamen  
deum qui a monte samaritano scipulos vocabant. BE.  
Ideo autem oportebat ipsum transire per samariam: quia ista  
est inter iudeam et galileam. Est autem samaria insignis  
pauca palestine ciuitas: adeo ut tota regio ei sociata sa-  
maria dicat. Ad quem igitur ipsius regionis locum dominus  
verterit euangelista ostendit: vnde ergo dicit. Venit er-  
go in ciuitatem samarie que dicitur sychar. CHRY. Locus  
ille erat vbi p dina leui et symeon grauem occasionem fece-  
runt. THE. Postquam autem filij iacob illam ciuitatem deserens  
fecerunt occidit sicchimitas: hanc ciuitatem deserens tem-  
poris procedente dedit iacob in fontem ioseph: vnde di-  
citur in genesi. Do tibi parte vna extra fratres tuos: quia  
mili de manu amoris in gladio et arcu meo: et hoc est quod  
subditur. Iuxta pedum quod dedit iacob ioseph filio suo  
Sequitur: Erat autem ibi fons iacob. AV. puteus erat:  
sed omnis puteus fons: non omnis fons puteus: vbi enim  
aqua de terra manat: et vltim proebet haurientibus fons  
dicitur: sed si in promptu et superficie sit: fons tamen dicitur.  
Si autem in alto et in profundo sit: ita puteus vocatur: et  
nomen fontis non amittit. THEO. Quare autem eu-  
gelista de pedio et fonte facit mentionem: primo quidem  
ut cum audieris mulierem dicens quod pater noster iacob ve-  
dit nobis hunc fontem: non admittentis: secundo ex comme-  
moratione fontis et pedij edocemur: quod ea que patriar-  
che propter fidem quam in deo habebant adepti sunt: iu-  
dei propter eorum impietatem perdidit: et eorum loca  
genibus tradita sunt: quare nihil noui nunc accidit quod ge-  
tiles pro iudeis regnum celorum consecuti sunt. CHRY.  
Christus igitur in samariam accedens facit et delitiosam  
vitam abijt: laboriosam vero sequens: non sublingua  
libus vitur: sed ita difficulter incedit ut ex itinere fange-  
tur: erudicent nos ita a superfluis alienos esse: ut multa  
necessaria abscedamus a nobis: et hoc euangelista osten-  
dit dicens: Iesus ergo fatigatus ex itinere. AVG. In  
uenimus iohannem fontem et infirmum: fontem: quia in principio  
erat verbum: infirmum: quia verbum caro factus est. Sic er-  
go infirmus iesus ab itinere fatigatus: sedebat sic super  
fontem. CHRY. q. v. Non in throno aut paluinarum: s. in  
simpliciter ut contingebat super terram. Sedit autem pro-

pter laborem facta est: et ut expectaret discipulos: et p  
pter estum refrigerans corpus apud fontem: vnde sedet  
hora autem erat quasi sexta. THEO. Et ne quis inculca-  
ret dominum quare ipse in samaria venerit: cum hoc ol-  
scipulis suis prohibuerit: propter hoc dicit quod circa illum  
locum sedebat. s. ab itinere cessus. ALCVI. Mystice  
autem dominus reliquit iudeam. l. infidelitatem eorum quod expro-  
bauerunt: et per apostolos abiit in galileam. l. in volubilitate  
tem huius mundi: docens suos transigrare de vitis ad  
vitis: es. Peditur autem non tam ioseph quod christo arbitror  
derelictum: cuius figuram ioseph potauerit: que vero sol ad do-  
rat et luna et omnes stelle. Ad hoc pedium venit dominus:  
ut samaritanis qui hereditatem sibi patriarche israel ven-  
dicare cupiebant: agnoscerent et conuerterent ad christum  
qui est patriarche legitimus heres factus. AVG. Iter  
autem ipsius est caro pro nobis assumpta: qui enim vbiqz  
est: quo ita nisi quia non ad nos veniret: nisi quomam visi-  
bilis carnis assumeret. Ideo fatigatus ab itinere quid est  
aliud quod fatigat in carne: Quare ergo hora sexta: quia  
etate seculi sexta. Computa tanquam vna horam vna era-  
tem ab adam vsqz ad noe: secundam a noe vsqz ad abra-  
ham: tertiam ab abraham vsqz ad dauid: quartam ad da-  
uid vsqz ad transmigracionem babilonis: quintam vsqz ad  
baptismum iohannis: inde sexta agitur. AVG. l. i. x. xij  
questi. Hora igitur sexta venit ad puteum dominus non  
ster. Uide in puteo tenebrosam profunditatem. Admone-  
o: ergo intelligere mundi huius infimas partes. l. ter-  
renas quo venit dominus: iesus hora sexta. l. sexta etate  
generis humani: tanquam senectute veteris hominis quo  
labemur exui ut induamur nouo: nam sexta etas sene-  
ctus est: quoniam prima est infantia: secunda pueritia: ter-  
tia adolescentia: quarta iuuentus: quinta grauitas. Do-  
ra etiam sexta venit dominus ad puteum. l. medio vite: vnde  
iam incipit sol iste visibilis declinare in occasum quoniam  
am nobis vocatis a christo inuisibilium delectatio mi-  
nuitur: ut inuisibilium amor: et homo interior recreat ad  
interiorum lucem que nunquam excidit reuertatur. Quod autem  
sedit humilitate significat vel quoniam solent sedere docto-  
res: magistri denunciat personam.

Venit mulier de samaria haurire aquam. Di-  
xit ei iesus. Da mihi bibere. Discipuli enim eius  
abierant in ciuitatem ut cibos emerent. Dicit er-  
go ei mulier illa samaritana. Quomodo tu iudeus cuius  
sua bibes a me poscis quod si mulier samaritana: Non  
enim conuuntur iudei samaritanis: Respondit iesus  
et dixit ei. Si scires donum dei: et quis est qui dicit  
tibi da mihi bibere: tu forsitan petisses ab eo: et  
dedit tibi aquam viuam. Dicit ei mulier. Domine  
neque in quo haurias habes: et puteus alius est  
Vnde ergo habes aquam viuam: Nunquid tu ma-  
ior es patre nostro iacob qui dedit nobis puteum  
ipse ex eo bibit et filij eius et pecora eius.

CHRY. Ne quis dicat: quoniam aduertatur suo pce-  
pro: samaritanis loquens posuit euangelista multas cau-  
sas eius que ad mulierem locutionis: non enim ad hoc venit  
anteceperit ut samaritanis loqueretur: non tamen quia propter  
hoc non venit: aduenit ad se expectare oportebat: dicit  
tur. n. Venit inus. de sama. haur. aqua. Uide quod et mulierem  
ostendit propter estum exantem ad aquam. AV. De-  
c autem mulier forma est ecclesie non iustitate: sed iam iustifi-  
cande. Pertinet autem ad imaginem rei quod ab alienigenis ven-  
nit. Samaritani enim alienigenae fuerunt quiaque vicinas ter-  
ras incolerent: ventura enim erat ecclesia de gentibus et alie-  
na a genere iudeorum. THEO. Congruum autem disputa-  
tio ad mulierem a sita sumptis occasione. Sequitur enim.  
Dicit ei iesus: Da mihi bibere: quia spiritum humanitatem si  
b

magno est possidere: s; dicitur assimilatur his q; sine  
 neui pelagus tetat trāsire: qui parū quidā nature sufficiat  
 vltra vō pcedētes duo mergat. AV. Merito aut tam  
 pūte viro audit mulier. Crede mihi. Jam eni est in te qui  
 credat cepisti adesse intellectus: s; nisi credideritis non in-  
 telligētis. ALCV. Qd aut dicit. Venit hora: temp' eus  
 gelice doctrine qd iam instabat dicit: qn ablata oi vmbra  
 figurarū veritas pura luce mentes credentiū illustrata  
 erat. CHRYS. Supuacū aut erat xpo docere ppter  
 quid patres in mōte r iudei in hierosolymis adorabat  
 ideo hoc tacuit: verūm reuerēdores iudeos iudicauit: nō  
 a loco: s; a mōte: vnde sub dicit. Vos ado. qd ncl. nos ado.  
 qd scil. q; salus et iudicis est. ORI. Qd dico Vos: qmz  
 ad vocē: samaritani qm ad anagogē qui erga scripturas  
 alienē sūt opiniois. Nos quoq; quo ad verbū iudei: quo  
 ad allegoriā vō ego vbi: q; vere fm me formati sūt: obti-  
 nētes salutē ex viciis iudaicis. CHRYS. Samaritanū  
 qdē qd nesciebāt adorabāt qm locale r particularē vici-  
 estimabāt: nūq; de eo plus imaginātes q; de idolis. Et  
 iccirco cultū dei cū cultū demoniū miscuerūt: iudei vero  
 ab hac eruditū erāt suspitōe: et enī orbis terrarū cū nouē-  
 rant esse deū ppter ea dixit. Nos ado. qd scil. iudei aut  
 seipsū cōnumerat fm opinione mulieris: loquēs quāsi p  
 pheta iudeis existens: ideo dixit. Adoramus: cum tamē  
 manifestū sūt q; ipse est qui ab oib' adorāt. Per hoc autē  
 qd dicit. Quia scil. ex in. est: nūq; aliud ondit q; q; orbi ter-  
 rarū inde salutaris facta sūt. Scire enī deū r idola vete-  
 stari illinc principū habuit r oia alia dogmata: sed ipsū  
 quod est apud nos a iudeis ofontis principū hūit. Pre-  
 sentia etiam suam salutē vocat quā dicit ex iudeis esse:  
 fm illud apostoll. Ex quib' christus fm carnē. Uide quā  
 liter applaudit veteri testamēto qd radicē ondit bonozū  
 p oia semetipsū nō esse cōtrariū legi demonstās. AV.  
 Multū igit vedit iudeis ex quoz persona dixerat. Nos  
 ado. qd scil. Sed nō ex persona iudeoz: reprobozū: s; ex  
 qualib' fuerat apli: quales fuerant pphete: qles fuerant  
 oēs illi scil. q; pccatū rerū inarū ad pedes apostolorū pō-  
 fuerūt. CHRYS. Sic igit supabundatius vobis habēt  
 iudei o mulier in modo adorationis: veruntū r hīc ado-  
 rationis mod' de reliquo finē habebit: vnde sub dicit. Quia  
 ve. ho. r nūc est qn veri ado. ado. pa. in spiritū ve. Quia  
 enī pphete ante longatpa multa pcederūt. Ideo dixit  
 Et nunc est. Ne estimes hāc talē esse pphetiā q; post mul-  
 tum tps implerē: res iam instat r in ianuis est. Dixit au-  
 tem: Cetero adoratores ad distinctionē falsozū qui /  
 dam sunt falsi adoratores qd palia r caduca querunt in  
 oratioe: siue q; cōtra hoc quod orant agere nō cessant.  
 CHRYS. Vel dicens: Cetero: excludit cū samaritanis in  
 deos. Est enī iudeis illis meliores essent: in futuris mul-  
 to mīnores sūt tāq; figura veritate. St igit veri adozato-  
 res q; neg loco circūcludūt deo cultū: r oerz in spiritū  
 colunt. ORI. Unde r paulus dicit. Qui seruiū in spiritū  
 meo. Bis aut scribit: Venit hora r pūmo quidem non  
 adest r nūc est. In secūdo vō dicit: Et nūc est: r puto pzi  
 mū quidē notare adorationē ppter corp' futurā in perfe-  
 ctione. Scdm vō eā que fit in vita pūti pfecta quāū licet  
 humanā pcedere naturā. Luz ergo venerit hora quā oi  
 est oīs: cultandus est mons samaritanoz: r in syon vbi  
 est hierosolyma adorand' est de': q; ciuitas esse dicitur a  
 christo celsi principis. Et hec est ecclesia vbi sacra obla-  
 tio: spūales victimis diuinis aspectib' offerunt ab his q;  
 legē spiritūalē intellexerūt. Cū aut venerit tps comple-  
 metū: tūc nequāq; pensandū verū cultū hierosolymis. I.  
 in pūti ecclesia ampli' practari. Neq; enim anclū apud  
 hierosolymā colūt patrē: sic r qui similitudinē nacti sunt  
 iudeoz meli' q; hī q; sūt hierosolymis colūt patrē. Lum  
 aut hec hora euenerit: patri aliq; in fillum deputat. Ea-  
 propter nō dicitur est. Adorabitis deū: sed adorabitis pa-  
 trem. Sed in pūti colūt patrē in spū r veritate veri ado-

rationibus. **CHRYS.** Dicit ergo hoc de ecclesia. In qua ē  
 vera adoratio r deo cōgrua: vñ subdit. Nā r pater tales  
 querit qui adorant eū. Et si olim volebat eos veteribus i  
 morari cōcessit eis figurā: hoc tū fecit eis cōcedēdens vt  
 per hoc ad veritatē inducant. ORI. Si aut pater que-  
 rit per seipū querit: q; venit querere r saluare qd perierat:  
 quos tradens veros cultores efficit. Qd aut subditur.  
 Spūs est de': inde abstractū esse suspicor qd ad vitā ve-  
 ram nos pducit. nam r corpali vitā vñificamur a spiritū  
**CHRYS.** Vel indicat q; deus incorporeus ē: oportet igit  
 tur r incorporeā eius culturā esse. hoc est p aiam r intel-  
 lectus puritatē nos ei offerre: vñ subdit: Et eos q; adorāt  
 eū in spiritū r veritate oportet adorare. Quia enī iudei  
 aiam quidē negligebāt: multū aut circa corp' studiū faci-  
 ebant ad oipbariā purgātes: r ideo ait: q; nō corpis mā-  
 datione sed incorporeo qd est in nobis hoc est in nobis  
 hoc est intellectu quē dicit spū deus incorpore' colitur.  
**HILA.** j. de tri. Vel cū in spū deū spiritū docuit adozā  
 dum r libertatē ac scientiā adozatiū r adozādi infinitatē  
 ostēdit: fm illū apli. Ubi spūs oīs: sibi libertas. **CHRYS.**  
 In vitate aut o; adorare: q; pōza figura erat. s. circūcillo  
 bolo causa: r thymiamata: nūc aut totū ē vitas. **THE.**  
 Vel q; multi putāt se deū fm spiritū. I. aiam adorare non  
 rectā opinione de eo habētes vt heretici: ppter hoc ad-  
 didit. Et veritate. forte etiā dicit aliq; q; duas partes  
 philofophie que fm nos sūt incitat in p'dictis: actionem  
 l. r contēplationē: p spiritū nāq; actiū inlinuat fm illud  
 apostoll. Qui spū deū agūt rē. p veritatē vō contēplatiū  
 Uel aliter. Samaritanoz erat opinio: q; vere loco con-  
 cluderet: r q; in hoc loco deus adorari oporteat. Contra  
 quos dicit q; veri adozatores nō localiter sed spiritūali-  
 ter adorant: iudeis vō oia sub figura r vmbra erant: r iō  
 dicit q; veri adozatores nō in figura adorabūt sed in ve-  
 ritate: q; enī de' spūs est: spūales adozatores querit: q;  
 vō veritas: veros. AV. Querēbas montē forte adozā-  
 dum vt deo esses ppinquior: sed ipse q; in altis habitat:  
 humil' appropinquat: ergo descēde vt ascēdas. Ascē-  
 siones inquit in corde eius in cōuale ploratōis que hu-  
 militatē habet in tēplo. Uis ozare: in te oza: sed pzi' esto  
 templum dei.  
**Dicit ei mulier.** Scio q; messias venit qui dicitur  
 christus. Lum ergo venerit: ille nobis annuntia-  
 bit omnia. **Dicit ei iesus.** Ego sum qui loquor tecū  
**CHRYS.** Mulier eoz q; dicit sūt altitudine fatigata ob-  
 stupuit: vñ seqt. Dicit ei mu. scio q; me. ve. q; dicit xps.  
 AV. Uncus latine: grece xps est: hebreus messias. est.  
 Sciebat ergo q; se posse vocē: s; iā vocē nō dū agno-  
 scebat. vñ subdit. Cū ergo ve. ille no. annū. oia. q. o. mō  
 iudei tēplo cōtēdūt nos de mōte: cū ille venerit r montē  
 spernet: r tēplū euerit: r docebit nos ut in spiritū r veri-  
 tate nouerim' adorare. **CHRYS.** Sed vñ erat samari-  
 tanis expectare christi aduentū: Moysi qdē suscipientes  
 legē: ab ipse moysi litteris hoc nouerāt. Jacob enim de  
 christo pphetiās dixit. Nō deficiet princeps de iuda:  
 nec dux de femore ei' donec veniat q; mittēdus est. Sed  
 r moyses dicit: Propetiā nobis suscitabit de' de fratri-  
 bus nostris. ORI. Siquidē nō est ignorādus q; sicut ex  
 iudeis surrexit iesus: xpm se esse nō solū dicens sed osten-  
 dens: sic ex samaritanis quidā vōstibus noie asserbat  
 se fore xpm q; predicabat. AV. l. lxxxiij. que. fortasse  
 aut ut intelligētib' indicaret q; q; corpōis sensus: q; q;  
 viroz noie significari: post q; q; carnales responsiones  
 que sup' in littera patet: sexta risione nominat christū  
**CHRYS.** aut de reliquo mulieri reuelat seipsum  
 vnde seqt. Dicit ei iesus. Ego sum qui loquor tecū. Et q;  
 dem si circa principū hoc mulieri dixerit: videretur ei  
 ex vanitate loqui: nūc aut paulatī in memoriā xpi eam re-  
 ducens: oppoimne reuelauit seipsum: r quidē iudeis q;  
 rentibus

rentibus. **Et tu es christus dicit nobis palā: nō manifeste**  
**seipm reuelauit: q; nō p discendo querēbat: sed p inturi-**  
**sando. Dec vō ex simplici mente loquebatur.**  
**Et cōtinuo venerūt discipuli eius: r mirabantur**  
**quia cum muliere loquebantur. Nemo tū dixit ei**  
**quid loqueris cum ea? Reliquit ergo hydriā suāz**  
**mulier: r abiit in ciuitatem r dicit illis hoib'. Ve-**  
**nite et videte hominē qui dixit mihi oia quecūq; feci.**  
**Rūquid ipse est christus? Exierunt ergo de ci-**  
**uitate r veniebant ad eum.**  
**CHRYS.** Expleta doctrina r cōuenient ad ipse discipuli  
 occurrerūt: vnde dicit. Et pūmo ve. discipuli ei' r mira-  
 quis cū null. loque. Admirabāt qdē supabundantē chri-  
 sti mansuetudinē r humilitatē: qm ita p'picuus existens:  
 sustinuit loqui cū tāta hūilitate mulieri inopi r samaritan-  
 ne. AV. Quia. s. querebat pditas q; venerat querere  
 qd perierat: hoc illi mirabant: bonū enī mirabant r non  
 malū suspicabant. **CHRYS.** Sed tamē admirātes non  
 interrogauerūt eam: vnde subdit. Nemo tamen dixit ei:  
 quid queris aut quid loqueris cū ea? Erāt eruditū discipu-  
 lo vō ordinē obseruare: ita euz timebant r venerabant: et  
 nimirū albi vident cōfident interrogare: quia ad eos pti-  
 nentia necesse habebāt scrutari: hic aut nūq; ad eos pti-  
 nebat qd fiebat. ORI. Et fere quidē quāsi quodā apo-  
 stolo ad ciues vitā hac mulier: adeo eam inflammans p  
 verba vt amboza dimissa iret in ciuitatē relatura concu-  
 sū: vnde seqt. Reliquit ergo mulier hydriam. Nō cu-  
 rans de corporeo ac viliori ppter vtilitatē pluriū. Inter-  
 est quoq; nostra omnis corporeis r neglectis satagere  
 ad impartendū alijs de cōmodis acquisitis. AV.  
 hydria aut grece aqua hydōz vocat. **CHRYS.** Et sicut apo-  
 stoll' vocatū dimiserat r betia: ita hec dimisit hydriam r  
 euangelistarū opus fecit: r nō vñ tū vocat: sed ciuitatē  
 integrā: vnde seqt. Et abiit in ciuit. r dicit illis ho. veni-  
 te r videte hominē qui dixit mihi oia quecūq; feci.  
 ORI. Cōuocat quidē illos ad videndū hominē cōtinen-  
 tem verbū sup'ia hominē. Quocūq; aut fecit mulier. erat  
 contuberniū q; q; cōiugū: r post illos cōuersatio cum se-  
 pro non p'prio viro quē deserens r septimo adherēs: la-  
 genā verēdit iam pudica. **CHRYS.** Nō verēdata au-  
 tem est hoc dicere. Hic enī cū ignita fuerit igne diuino:  
 ad nūq; eoz que sunt in terra dereliquo inspicit: neq; ad  
 gloriā nec ad verēditiā: sed ad vñ solā que detinet eaz  
 flammā. Uolebat aut nō ex p'p'ia annūciatione eos in-  
 ducere: sed ex auditu proprio eos facere cōmunicato-  
 res doctrine christi: vnde dicit. Venite r videte hominē  
 non dixit: Venite r credite: sed venite r videte: qd lenius  
 erat. Nouerat enī manifeste qm solū gustantes de illo fō-  
 te eadem paterent que r ipsa. ALCV. Paulatim aut ve-  
 nit ad predicandū christū: pūmo vocat hominē: ne si di-  
 ceret christū: auditores trāscerēt r nolent epire. CHR.  
 Unde etiā neq; manifeste annūciatū christum neq; tamē  
 totaliter siliuit: sed dixit: Nūquid ipse est christus: r iō ser-  
 monē ei' accepterūt: vnde seqt. Exierūt de ciuitate r ve-  
 niebant ad eum. AV. in lib. 20. lxxxiij. questi. Qd aut  
 relicta hydria dicitur mulier: nō negligenter p'p'ietate  
 dum est. hydria enī amorē hui' seculi significat. I. cupidit-  
 tatē que boies de tenebrosa pfunditate cui' imaginē pu-  
 tarē. Oportebat aut ut christo credens seculo renūciā-  
 ret: r relicta hydria cupiditatē seculare se reliquisset de omō-  
 straret. AV. super iohannē. Projecit ergo cupiditatem  
 r p'p'ietate annūciatū veritatē. Discant qui volūt enange-  
 lizare vt p'p'ius hydriā ad puteū p'iciant. ORI. facta  
 etiam mulier receptaculū bonestē discipulū: ea que p'z /  
 mitus sapiebat: pulpens deponit.

Interca rogabāt euz ei' discipuli dicētes: Rabbi  
 māduca. Ille aut dixit eis: Ego cibū habeo man-  
 ducare quē vos nescitis. Dicit aut ergo discipuli  
 ad inuicē. Rūquid aliquis attulit ei manducare?  
 Dicit eis iesus. Deus abus est ut faciam volun-  
 tatem eius qui misit me ut perficiam opus eius.  
 AV. Jerant discipuli ei' enere cibos: r venerāt quos  
 chriso offerbant: vnde dicit. Interca rogabāt eum eius  
 discipuli dicentes. Rabbi māduca. **CHRYS.** Uidentes  
 enī eum fatigatū ex itinere r estu qui erat: rogabāt eū val-  
 gari cōm voce. Neq; enī erat hoc temeritatis: sed amo-  
 ris cura circa magistrū. ORI. Arbitrantur apū forte tē-  
 pus ad prandū qd erat inter recessū mulieris ad ciuita-  
 tem: r aduentū samaritanoz ad ipsū: nō enī corā aliquo  
 aduena sibi propinabat escas. Ob hoc bene postuz est:  
 Interca. **THEO.** Dñs vō sciens q; samaritanā totam  
 ciuitatē ad eū traheret: hoc discipulis significauit: vnde  
 seqt. Ille aut dixit eis: Ego cibū habeo manducare quē  
 vos nescitis. **CHRYS.** hominū salutē hīc cibū vocauit  
 ostendēs quāū desiderū bz nostre salutis: sicut enī no-  
 bis concupiscibile est comedere: ita et saluare nos. Tu ve-  
 ro intueri q; nō statū reuelat: sed vbiq; in questionē imittit  
 auditorē vt incipiēs q; rere qd dicit. Et laborās: cū ampli-  
 oia suscipiat desiderio. **THEO.** Dicit aut quē vos ne-  
 scitis. I. nescitis q; cibū voco salutē boiū: vel nescitis q;  
 samaritanū crediturū sūt r salui fiet. Discipuli autē ad hoc  
 dubitabāt: vñ seqt. Dicebat ergo ois. ad inuicē: Nūquid  
 aliq; attulit ei manducare? AV. Quid mirū si mulier il-  
 la nō intelligebat aquā: ecce discipuli non intelligūt escas  
**CHRYS.** Et quidē assuetā reuerentiā r bonozē magistrō  
 p'bet ad scinuicē quidē loquentes: ipsum vō non p'p'ro-  
 mentes interrogare. **THEO.** In hoc aut q; dicitur disci-  
 pulū. Nūquid aliquis attulit ei manducare? Consideran-  
 dum est q; cibos ab alijs oblatos domini' suscipere sole-  
 bat: nō q; alieno ministerio indigeret qui dat escas oī car-  
 ni: s; vt deferēs meritū cōsequerēt: simulq; forma tradēs  
 nō erubescere paupertatē: neq; graue putare ab alijs nu-  
 triri. p'p'riū enī r necessariū est doctozib': alios habere p-  
 curatores ciboz: vt ipsi de nullo curātes verbū ministrā-  
 tionē procurent solite. AV. Audiuit aut oīs cogita-  
 tiones discipuloz r instruit eos vt magister: non per /  
 circuitū sicut mulierē sed aperte: vnde seqt. Dicit eis se  
 sus: meus cibus est ut sa. vo. eius qui misit me. ORI.  
 Idoneus abus filio dei cum actor paterne voluntatis ef-  
 ficatur: hoc velle in semetipso p'p'ietate qd erat in patre  
 Solus aut filius p'p'ie operis paterne voluntatis est ca-  
 par: ceteri vō sancti nūl p'p'ie diuinā pagunt voluntatem.  
 Plenam aut r integrā factū dei voluntatē quē dixit. Me'  
 cibus rē. p'p'rius enī abus ei' ostēdit. Quid aut sit velle  
 patris innuit sermo sequēs: Ut perficiā opus ei'. Siqui-  
 dem simplicitus quis asseret: qm opus est iustum mandā-  
 tis: puta si dicit edificātes vel fodientes se p'ficere opus  
 qui conduxit eos: sed si p' christū p'ficat opus dei: restat vt  
 p'p'riū p'ficet: erat oīminurū. Qualiter aut oīminurū  
 erat opus cū esset dei: p'fectio quidem operis: rationalis  
 nature est p'fectio: ad hū' enī operis p'fectionē cū esset  
 imperfectū: verbum caro factū accessit. Cū enī quodāmo-  
 do homo p'fectus fieret: ob trāgressionē factus est imp-  
 fectus r ideo missus est saluator: p'p'io quidem ut perfici-  
 at voluntatē eius qui misit eum: secundo vero ut con-  
 sumet opus dei: vt quilibet perfect' fiat ad solidū cibi vñ  
**THEO.** Opus etiam dei perfect'. I. hominē dei filius:  
 nostram naturā in seipso sine peccato ostendens in omni  
 opere perfect' r incorruptam. Opus etiam dei. s. legem  
 perfectā: quia finis legis christus eam cessare faciēs oib'  
 que in ea erant perfectis r s corpōali cultū in spiritūalem  
 reduxit. ORI. Mystice aut post poculū negociū: ac dī  
 scipulū dīstinctionis aquarū: consequens erat r de cibo

discipulare. Samaritana qd̄ p̄ctis potū: nō habebat p̄tē  
bercleſis dignū poculū. Discipuli vō igneſcentes humilia  
pulmenta apud alienigenas et obulerūt: rogantes eū vt  
manducaret. Et antēdē ſi forſan viderent ne verbū dei pro  
p̄tīs nō vigozantē dicit in eis deſiccat. Quocūq; ergo re  
perit d̄ſcipuli: his ſugiter p̄ponūt verbū alere: vt coizo  
bozant atq; robozant p̄ſcueret penes eos qui nutriūt ip̄z  
Quēadmodū autē coizoza egeſtia cibo neq; eiſdem ali  
tur: neq; eadem quāritas cibozū cunctis ſufficiens eſt: ſic  
intelligendū eſt et in his que ſunt ſup̄za cozpus: nam boz  
hoc quidē plurimi: hoc aut paucozū indiget nutrimentū  
diſſimilis capedinis entia. Sed neq; gl̄tas alentū ver  
bozum atq; intentionū contēplatiuarū opationū eadem  
cōgruit omnibus. Nam nup̄ geniti infantes: rōnale appet  
tant lac: p̄fectozū aut eſt ſolidus cibus. Ueridicus eſt er  
go leſus dicens: Ego cibum habeo māducare quez vos  
neſcitis. Semp̄ enim qui p̄ceſt infimis ac nequicuntibus  
eadem cum validis videre hoc dicere poſeſt.

Nonne vos dicitis qd̄ ad huc quattuor menses  
sunt et messis venit. Ecce dico vobis: leuate oculos  
vestros et videte regiones: quia albe sunt iam  
ad messem. Et qui metit mercedem accipit et con  
gregat fructum in vitam eternam: ut et qui seminat si  
mul gaudeat. et qui metit. In hoc enim est verbus  
verum: quia alius est qui seminat alius ē qui metit  
Ego misi vos metere quod vos non laborastis. Alij la  
borauerunt. et vos in labores eorum introistis.

CHRYSOSTOMUS. Que sit voluntas patris de  
cetero interpretatur dicens: Nonne vos dicitis qd̄ ad huc  
quattuor menses sunt et messis venit. THEO. Scilicet  
materialis. Ego autem dico vobis qd̄ messis intelligibilis  
adeſt: hoc enim dicebat p̄pter ſamaritanos venientes ad  
ipsum: vnde ſubdit. Leuate oculos vestros et videte regi  
ones: quia albe sunt iam ad messem. CHRYS. Rurſus  
conſuetis nominibus ad maximū eos contēplationē  
reducit. Regio enim et messis hic indicat multitudinē ani  
marū que parate sunt ad p̄dicatiōis ſuſceptionē: oculos  
autē hic dicit et eos qd̄ mētē et eos qd̄ cozpis: etenim videbant  
de reliquo multitudinē ſamaritanozū venientē. Das autē  
p̄paratōes hominū deceter regioneſ albatas vocat: ſicut  
enim ſpice cum dealbate fuerint ad messem sunt parate:  
ita et hi ad salutem sunt parati. Sed p̄pter quid nō ma  
niffeſte dicit qd̄ p̄parati sunt homines ad ſuſceptionem  
verbi: Duarum quidem occaſionum gratia: vnius qui  
dem vt manifeſtior fiat ſermo et matius ſub viſum ducat  
que d̄ſcuntur: alterius autē dulcior ſit narratio: et perma  
nentior eozum que d̄ſcuntur memoria. AVGV. In  
opus autē ſeruebat et operarios mittere feſtinabat: vnde  
ſubdit. Et qui metit mercedem accipit et congregat fructū  
in vitā eternā: vt qui ſeminat ſimul gaudeat et qui metit.

CHRYSO. Per ea que dicit: diuidit terrena a celeſti  
bus: ſicut enim ſup̄za dixerat de aqua qd̄ qui bibit hanc  
aquam non ſitiet: ita hic dicit: Qui metit congregat fru  
ctum in vitam eternam: et iterum: Qui ſeminat ſimul gau  
deat et qui metit. P̄phete enim ſunt qui ſeminant: ſz nō  
illī meſuerunt: ſed apoſtoli: quia enim infra dicit qd̄ a  
ſeminat et alius metit: ne quis eſtmet qd̄ p̄phete ſemina  
tes mercede p̄ziueat: extraneum quiddā inducit: et a ſen  
ſibilibus alienum: nam in rebz quidem ſenſibilibus: ſi  
contingat alium ſeminare et alium metere: non ſimul le  
tantur: ſed dolent qui ſeminant quaſi alijs laborantes: le  
tantur autem ſoli qui metunt: hic autē non ita. Sed et qui  
non metunt ſeminantes: ſimul cum metentibus letantur  
quoniaſ in mercede cōmunicant. AVGV. Diſparis enim  
tempozis labores habuerunt apoſtoli et p̄phete: ſz gau  
dio pariter perfructur: mercedem ſimul accepturi ſunt vi  
tam eternam. CHRYS. Ad hoc autē qd̄ dixerat ſermo

nam p̄uocibalem inducit: vnde ſubdit. In hoc enim est  
verbum verū: quia alius est qui ſeminat: et alius qui me  
tit. Hoc quidem vulgariter dicebatur: ſiquando alijs labo  
ratores ſuſtinuerunt: et alijs fructus metebant. Sed et hic  
ſermo iſte maxime habet vritatem: quia p̄phete labora  
uerunt: ſed vos fructus ex illorū laboribz metitis: vñ  
ſubdit: Ego miſi vos metere quod vos nō laboraſtis.

AV. Quid ergo meſſores miſi nō ſeminatores? Ibi  
ergo meſſores mittendi: vbi iam p̄phete p̄dicauerāt  
legite labores illorū et in omnibus eozum laboribus eſt  
p̄phetia chriſti ergo iam in iudea meſſe parata erat  
quando tot milia hominū p̄ctia rerum ſuarum offere  
bant: et ad pedes apoſtolorum ponentes expeditis hu  
meris a ſarcinis ſecularibus: chriſtū dominū ſequēbant  
de ipſa meſſe cicta ſunt pauca grana: et ſeminauerūt oz  
bem terrarū: et ſurgit alia meſſis que in fine ſeculi meren  
da eſt: ad quam metendā non apoſtoli ſed angeli mittent  
Meſſores inquit ſunt angeli. CHRYS. Dicit ergo: Ego  
miſi vos metere qd̄ vos nō laboraſtis. q. d. Vbi miſioz  
labor: eſt: maior autē delectatio: ad hoc vos referuati: et  
qd̄ laborioſius erat: hoc fuit p̄phetarū. ſ. mittere ſemina  
vnde ſubdit: Alij laborauerūt: et vos in labores eozū in  
troiſtis. Per hec oia vult oſtendere qd̄ p̄phetarū volū  
tas erat: ut homines ad eum accederent. Et hoc lex ordi  
nabat: et p̄pterea illi ſeminauerunt ut hūc facerent fructū  
Oſtendit etiā qd̄ ipſe illos miſit: et qd̄ multa ē cognatio no  
ui ad veteris teſtamentum. ORI. Uel aliter totū: quali  
ter quidē non eſt inconueniens hoc qd̄ eſt: Leuate oculos  
veſtros. allegozare. Qd̄ aut dicit: Nōne vos dicitis qm̄  
quattuor meſes ſūt: et meſſis venit: nō ſm̄ allegozia tracta  
re. Putam̄ ergo talia quedā eſſe: in hoc qd̄ dicitur diſc  
puli: Quattuor meſes ſūt et meſſis venit. Pleriq; n. di  
ſcipuloz verbi animaduertentes vritatē incōp̄rehenſibi  
lem fore humane nature: qm̄ cōiēcerūt aliā eſſe vitā a p̄  
ſente: que corruptioni quattuor elementozū quaſi quattu  
or meſiū ſubiicitur: putant ſolū poſt hanc vitā cognitio  
nem eſſe vritatis. Dicunt igit diſcipuli de meſſibus que  
ſunt terminū operū ad vritatē conducentiū: qz poſt inſta  
tem quaternitatē contingūt: huiusmodi autē op̄ationez ar  
guens velut non ſanā inquit verbū incarnatiōis blaſphē  
mā ſuſpicant: Nōne vos dicitis quia ad huc quattuor mē  
ſes ſunt: et meſſis venit: Ego autē hoc dico: Leuate oculos  
veſtros. In pluribz locis ſcripture diuine hoc legitur: in  
bente nobis verbo diuino extollere: ac ſublimare cōſide  
rationes et cogitationes deozum conſitas nec valentes  
erigi niſi cleuante iſtaſ iēſu. Nemo enim cōſiſtēs in paſſio  
nibus et viuens carnaliter hoc p̄ceptū ſeruat manda  
tum. quā p̄pter qui talis eſt non videbit regioneſ: ſi al  
be ſunt ad messem albeſcūt quidē regioneſ ad messem: cū  
adeſt verbū illuſtrans: ſingulas regioneſ ſcripture fecit  
dans in eius aduentū: et etiā oia ſenſibilia ſunt quaſi re  
gioneſ albe parate ad messem: p̄ſto exiſtente leuantibz  
oculis ratione que de quolibet eſt: vt quiſquis fulgozem  
p̄ſpiciat proſuſe vbiſlibet vritatis. Qui autē metit p̄di  
ctas meſſes duplex habet in metē. Io emolumentū: vnuz  
quidē dum accipit p̄miū: vnde dicitur. Et qui metit:  
mercedem accipit: qd̄ arbitroz dictum cauſa futurarum  
remunerationū. Alteruz quod ſequitur. Et congregat fru  
ctum in vitam eternam. Bonū habitū quendam denotat  
intellectus qui eſt fructus ex ipſa ſpeculatione p̄uocentē  
Arbitroz autē qd̄ in qualibet doctrina ſeminat quidem qui  
p̄ncipia excogitat: que ſuſcipientes alijs ac p̄tractates  
ſiquid noui poterint exprimere coniungentes ſiunt ſue  
intentionis gratia: poſteris cauſa vt metendo quaſi man  
ros fructus aggregent: quanto autē magis hoc in arte ar  
tium expedit cōtemplari: Siquidem ſeminateſ ſūt moy  
ſes et p̄phete p̄uenientes aduentum chriſti: metentes  
autem ſunt apoſtoli qui chriſtum ſuſceperunt et gloriā  
eius p̄ſpexerunt. Semen autē erat tota ratio ſm̄ reuela  
tionem

tionem myſterij tempozis p̄teriti obſcuſati ſilētio: re  
gioneſ autem iſteſ legales ac p̄phetice ſcripture nōdā  
ſubtrahant his qui aduentus verbi nequaq; extiterunt ca  
paces. Qd̄ aut ſimul ſerens et mētēs gaudeat erit: cuz p̄  
uado merozū et anguſtie in futuro ſit ſeculo: oū etiā ſe  
ſus tranſfiguraretur in gloria ſimul cuz meſſiozū petro  
iacoſo et iohanne moyſes et helyas ſtozes pariter gau  
dent in videndo filij dei gloriā. Attende tamen ſi hoc  
quod dico alius et alius intelligi poſeſt: p̄pter aliam et  
aliam vite conuerſationē in qua homines iuſtificati ſūt  
vt liceat deſcere alium: quidem legis cultozem: alius vero  
euangeliq; et tamen exultant ſimul ouz idem ſinis ab vno  
deo per vnum chriſtum in vno ſpirituſancto reponitur.  
Ad labores autē p̄phetarum et moyſi aduenērūt apo  
ſtoli iſtruiteſ iēſu: metentes ac in boztes colligentes ani  
me ſue intellectum in ſcripturis illozum reconditum: et ſe  
per qui debite captant diſciplinam p̄iozum labores ad  
maiozem euidētiā trabunt: non tantū laborantes ſunt  
hi qui ſemina condiderunt.

Et ciuitate autem illa multi crediderunt in eum  
samaritanozū propter verbum mulieris testi  
monij perhibentis quia dixit mihi omnia que  
cunq; feci. Cum venissent ergo ad illum samari  
tani rogauerunt eum ut ibi maneret. Et mansit ibi  
duos dies. Et multo plures crediderunt ppter  
sermonem eius. Et mulieri dicebat: quia iam nō  
propter tuam loquelam credimus. Ipſi enim au  
diuimus et ſcimus: quia hic eſt vere ſaluator mun  
di.

ORI. Poſtq̄ dicta ſunt diſcipulis que tractata ſunt: re  
ſumit ſcriptura de his qui venerant de ciuitate ad iēſum:  
et crediderant per teſtimoniū mulieris. CHRYSO.  
Sicut autem in meſſe cum facilitate fructus cōngregan  
tur: et in momento vno area manūpulis repletur: ita et nūc  
ſit: vnde dicitur: Ex ciuitate autem illa multi credide  
runt in eum ſamaritanozū p̄pter verbum mulieris testi  
monij perhibentis: quia dixit mihi omnia quecunq;  
fecit. Conſiderabant enim qd̄ nequaq; mulier gratarer eū  
admīrata eſſet: qui eius delicta redarguerat: niſi magnus  
quis eſſet: et extollens qui p̄dicabat ab illa. Sic ergo ſo  
lo mulieris teſtimonio credentes et nullum ſignum vidē  
tes exierunt deprecantes chriſtus vt apud eos maneret  
et hoc eſt quod ſequitur: Cum ergo veniſſent ad illum ſa  
maritani: rogauerunt eum ut ibi maneret. Iudei vero mi  
racula videntes non detinuerunt eum apud ſeipſos: ſed  
omnia egerunt vt a regione eozum cum abijcerent: niſi  
enim iudez et iudaia de ceteris niſi inani gloria diſcilli  
us que inſinita cozumpere conſueuit bona. Et quidem  
ſamaritani volebant eum ſemper ſecum detinere: ipſe au  
tem hoc non ſuſtinuit: ſed ſolum manſit ibi duobus die  
bus. et poſt hec quod ſubditur: Et manſit ibi duos dies.  
ORIGENE. Non incongrue autem aliquis illud obijciat:  
quomodo rogatus ſaluator cum ſamaritanis manet: et  
qui iuſſit ciuitatem ſamaritanozū non ingredi. Palam  
enim quoniaſ et diſcipuli eius cum eo ingreſſi ſunt. Ad  
quod dicendum qd̄ in viam gentiuz pergere eſt imbuti gē  
tīi dogmate et in illo ambulare. Ciuitatem vero ſamar  
itanozū intrare eſt acceptare falſam doctrinam recipiē  
tium legales: p̄phetica: et euangeliſcos: et apoſtolicos ſer  
mones. Cum autem deſeruerint p̄p̄tiam doctrinam et  
venerint ad iēſum licet cum eis manere. CHRYSO.  
Et iudei quidem etiā ſignis viſis incozrecti manſerūt.  
hi autem et ſine ſignis multa circa eum fidem demonſtra  
uerunt: ſolum enim verba audierunt: vnde ſequitur: Et  
multo plures crediderunt p̄pter ſermonem eius. Cui  
igitur gratia hec verba non dicant euangeliſte: vt diſcas  
quoniaſ multa magnozū tranſcuerunt a fine vno to

tum ostenderunt: ſuſcit enim toti ciuitati per ea que dicit  
ſunt. Ubi autē auditozes non perſuaderunt: nunc euange  
liſte coguntur dicere ea que dicta ſunt: ne quod eſt ex  
in deuotione auditozum: imputet quis defectū p̄dican  
tis: ipſi autem diſcipuli chriſti ſam facti: magiſtram repu  
lerunt: vnde ſequitur: Et mulieri dicebant: quia ſam non  
p̄pter tuam loquelam credimus: ipſi enim audiuim̄  
et ſcimus quia hic eſt vere ſaluator mundi. Uide autem  
qualiter conſeſtim intellexerunt qd̄ ozbem terrarūz libe  
rare venerat: et qd̄ ad cōmunē ſalutem veniens non obe  
bat in iudeis ſuam concludere p̄uidentiam: ſed vbiq;  
ſeminare ſermonē. Dicentes etiā qd̄ eſt ſaluator mundi  
oſtenderunt qd̄ mūdus perditus erat: in magnis malis ex  
iſtens: et quidem venerunt ſaluare p̄phete et angeli: ſed  
hic eſt vere ſaluator qui ſalutem tribuit nō ſolum tempo  
rēam ſed eternā. Uide etiā qualiter audientes mulie  
rem dubitanter dicerent: Nūquid hic eſt chriſtus: non oſ  
perunt hi: Quoniaſ nos ſuſpicamur: ſed quoniaſ ſcim̄:  
et non ſimpliter: ſed quoniaſ hic eſt vere ſaluator mun  
di: non quaſi vnum ex multis chriſtū conſidentes: ſolum  
verba audierunt et hoc dixerunt quod dicere habebant  
ſi miracula multa et magna vidiffent. ORIGENE. Cete  
rum ſi meminimus p̄dicatozū: non diſcille eſt conijcere  
quomodo cū reppererint verbum ſyncerum alias diſci  
plinas relinquit quaſi dogmatū ciuitatē de qua egre diē  
tes ſaluſifere credūt: et puto ſtudioſe p̄uoliſſe iohannem:  
cum non dixit: Rogabant eum ſamaritani intrare tān ſa  
maria vel ingredi ciuitatē: ſed etiā ibi manere. Manet nā  
qz iēſus penes deprecantes: et p̄ferunt quoniaſ qui p̄  
cantur ex cū ciuitatē et verſus eū veniūt. AVGV. Ma  
ner apud eos biduo hoc eſt dat illis duo p̄cepta chari  
tatis. ORI. Neq; enī capaces erāt terrie diel eius: non  
ei: non enī erant validi miraculoſū quid cernere: quale  
quifuerant in chana galilee poſt tridū cū iēſu cōiuian  
tes. Initiū autē credendū multis fuit mulieris verbū. non  
enim ſic per ſeipſum verbum conficitur illuminans capt  
entem: velut cum alterius dicto ſibi teſtimoniū perhibe  
tur. AVGV. Sic ergo chriſtū cognouerunt p̄mo qd̄  
ſama: poſtea per p̄ſentia: ſicut agitur hodie cum eis qd̄  
ſozis ſunt: et nondū ſunt chriſtiani: chriſtus nuntiatur per  
chriſtianos amicos tanq̄ illa mulier. hoc eſt eccleſia nū  
ciantē ad chriſtum veniunt: credunt per iſtam ſamam: et  
multiples et firmius in eum credūt: quoniaſ vere ipſe  
ē ſaluator mundi. ORIGENE. Impoſſibile ē nanq; ean  
dem circa intellectum fieri paſſionem videntē et ei qui p  
videntem iſtruitur: magiſq; eſt per ſpem ambulare qd̄ p  
fidem: vnde hi non ſolū teſtimonio hominū: ſed ob ipſaz  
quozū vritatem credunt.

Post duos autem dies exiit inde: et abiit in ga  
lileam. Ipſe enim iēſus teſtimoniū p̄hibuit: quia  
p̄pheta in ſua patria honorem non habet. Cui  
ergo veniſſet in galileam exceperunt eum galilei:  
cum omnia vidiffent que fecerat hieroſolymis in  
die feſto. Et ipſi enim venerant ad diem feſtum.  
ALCIVIUS. Poſt biduū quod fecit in ſamaria: abiit  
in galileam vbi nutritus fuerat: vnde dicitur. Poſt duos  
autē dies exiit inde et abiit in galileam. AV. Mouet au  
tem nos ut euangeliſta dixerit conſequenter. Ipſe enī iē  
ſus teſtimoniū perhibuit: quia p̄pheta in ſua patria ho  
nozem non habet. Magis enim videtur atteſtari potuiſ  
ſe qd̄ p̄pheta in patria ſua honozē non habet ſi conſē  
ret pergere in galileā et in ſamaria remanſiſſet. Hoc ego  
ſenſio: in ſamaria biduum fecit et crediderūt in eum ſama  
ritani: tot dies fecit in galileā: et nō crediderunt in euz ga  
lilei: et p̄pter hoc dixit qd̄ p̄pheta in patria ſua honozem  
non habet. CHRYSO. Uel aliter: ideo hoc adiectū  
eſt quia non in capharnaū abiit: ſed in galileam et in cha  
na vt infra dicitur ego enī patria eū hic eſtimo dicere ca

pharnas: quoniam alit no potius est illic bonore: audi cum dicens: Et in capbarnaum que vsq ad celum exaltata est: vsq ad infernum descendens. Dicit autem hic patrem proptiam in qua videtur plus conuersatus.

THEO. Uel aliter: quia dominus episcopus de samaria venit in galilee: ne aliquis dubitaret et quereret: quia de causa non semper in galilea maneret: dicit qd ppter hoc no manebat in galilea: qz nullu ibide recipere bonorez qd ipse testatus est dicens: quia propheta in sua patria no habet honore. ORI. Perscrutanda est autem huius dicit sententia. Paula siquidem prophetarum in iudea erat: et est non ignoti qd honorem a iudeis nequa sunt consecuti: iuxta illud: Quenam pphetaru no perfecti sunt patres vestri: Miranda etiam occurrit huius dicit veritas: cum peruenit non tm ad sanctos prophetas vsq p eos a prophe: et ipsum dominu nostru: sed p tota sit etiam in quosdam prophetas sequaces contempso a suis ciuibz et ad mortem deductos.

CHRYSOSTOMVS. Quid igitur: nonne videmus et apud suos multos in admiratione deductos: ita quidem: sed ab his que raro contingat no oportet talia pnuntiare. Sed et si in propria patria aliqui bonorum: multo magis in aliena. Conuersatio enim facile homines contemptibiles facere consuevit: quando igitur venit in galilee: susceperunt eum galilei. vnde sequitur. Cu ergo venisset in galilee: excepere eum galilei. Uides quoniam qui mali dicebant: hi maxime ad christum accedere inueniuntur. Nam propter galileos dicit: Interroga et vide quoniam propheta ex galilea no sur rexit ppter samaritanos autem impoperabat ei: Samaritanus es et demoniu habes. Sed ecce samaritani et galilei credunt in confusionem iudeoz. Inueniunt autem et galilei samaritans meliores nam illi quidem a mulieris crediderunt verbis: hi vero videntes signa que faciebat: vni sed tur. Cu oia vidissent que se. hicroso. in die festo. ORI. Quod enim dñs egit de templo vendentes oues et boues: tam grande reperit: vt his moti galilei reciperent dominu: considerantes mirantesq malestatem eius no enim minor potentia eius ostendit in his qd vt ceci videant: audiantq surdi. Estimo vo nec hec sola ipm tunc fecisse: sz et alia signa. BEDA. Sed vn data est eis videndi occasio ostendit subdona. Et ipsi eni venerant ad diem festum. Mystice autem intimat qd gentibus in fide a duobus preceptis charitatis consolidatis: christus circa fines mundi reuertet ad patrias. i. ad iudeos. ORIGEN. Expediit autem galileam. i. transmigrante festare hierosolymis vbi est templuz dei: et videre singula que peragit ibi iesus. Hoc enim est principiu vt galilei recipiant dei filium eunt ad ipso: alioquin vel no recepissent illu vel etiam ipse nondum ipso preparatis ad eius receptione adeo prope venisset ad eos.

Venit ergo iteru in chana galilee vbi fecit aqua vinum. Et erat quidem regulus cuius filius infirmabatur capbarnaum. Hic cum audisset quia iesus adueniret a iudea in galileam: abiit ad eum: et rogabat eum vt descenderet et sanaret filium eius. Incipiebat enim mori. Dixit ergo iesus ad eum: Nisi signa et prodigia videritis non creditis. Dicit ad eum regulus: Domine descende priusq moriar filius meus: Dicit ei iesus: Uade filius tu viuut. Creditu homo sermoni quem dixit ei iesus et ibat. Jam autem eo descendente serui occurrerunt ei: et nuntiauerunt dicentes quia filius eius viueret. Interrogabat ergo eorum ab eis in qua melius habuerit. Et dixerunt ei: quia heri hora septima reliquit eum febris. Cognouit ergo pater quia illa hora erat in qua dixit ei iesus filius tuus viuut:

et credidit ipse et domus eius tota. Hoc iteru fecit dum signum fecit iesus cum venisset a iudea in galileam.

CHRYSO. Primo quidem dominus vt supra dictus est in chana galilee venerat vocatus ad nuptias. Tunc autem ad eos vadit: vt magis eos attrahat: ipse ad eos veniens proptia patria dimissa et vt fides a proxi mira culo in eis innotuam fortiozem faceret propter suam pre sentiam. AVGV. Ibi enim quando aquam in vinum conuertit: crediderunt in eum discipuli eius: et vtiqz pleni. vni omnis erat turbis conuersatiu: et factu est tam magnu miraculum: et non crederunt nisi discipuli eius: et ideo hac ciuitatem modo reperit. i. vt qui per priora non crederat mo credat. THEO. Rememoratur autem nobis eua gelista miraculu perpetratu in chana galilee de aqua con uersa in vinu vt augere christi preconiis: quia galilee non solum ppter miracula hierosolymis facta: sed et ppter ea que apud ipsos facta erant receperunt iesum: simulqz vt ostenderet qd regulus credidit propter miraculum in chana perpetratu: quauis eius non perfecte cognouit dignitate: vnde sequit: Et erat quidam regulus cuius filius infirmabatur capbarnaum. ORIGEN. Putabit autem aliquis regulus herodis hunc esse regulum: et aliquis asserit hunc esse de familia cesaris: exercentem tunc temporu aliquid in iudea: neq enim dicit qd iudeus fuerit. CHRYSO. Regulus autem dicit: aut quasi generis existens regulus: aut digni tatem aliquam principat: bñs: aut qz sic vocabatur. Igitur qd iam huc eundem esse existimat conuentione: qd est apud mat theum. Ostendit autem alius esse ab eo. nam ille quidē christi sum volente ire ad suam domu rogat remanere: hic autem et nihil tale pmittente ad domu trahit. Et ille quidē ad iesum de monte descendente capbarnaum intrauit: hic autem ad iesum in chana veniente accessit. Et illu quidē puer a paralyt detinebat: huius autem filius a febre. De hoc ergo regululo subdit: Dicit cu audis. qz te. adue. a tu. in galil. abiit ad eum et ro. cum ut descen. et sa. fi. eius: incipit enim mori.

AV. Qui rogabat. nonne credebatur? Quid a me expectas audire: dominu interroga quid de illo senserit: Sequitur enim: Dixit ergo iesus ad eum. Nisi signa et prodigia vide. non cre. Arguit homine in fide tepidum aut frigidum: aut oino nullius fidei: sed tentare cupientem de salute filij sui: qualis esset christus quid esset quantum posset. Prodigiū quidem appellatum et quasi prodigiū: quod poro dicit: poro significet et ad futurum aliquid pertendat. AV. de con. euange. Adeo autem dominus supra oia mutabilia vult mentē credentiu attrahere: vt nec ipsa miracula: que quibus diuinitus de mutabilitate corporum fiunt: a fideibus queri velit. GREGO. Sed memēto te cuius qui pccat: et aperte agnoscat: quia in fide dubitauit. Poposcit naqz vt descenderet et sanaret filiu ei: vnde sequit: Dicit ad eum regulus: Domine descende priusq moriar filius meus. Minus itaqz in illo credidit. que non putauit posse salutem dare nisi presens esset et corpore. CHRYSO. Audi etiam qualiter adhuc terrene christum trahit: quia si non posset eam post morte suscitare: si autem non credens venit et rogauit nil mirabile. Conuerserunt enim patres et multo amore non solum medicis loqui de quibus confidant: sed de quibus non confidunt nihil volentes per terminare eoz que ad salute pinet filioz: si tamen valde crederet christi virtute: no neglexisset etiam in iudeis ire.

GREGO. Sed dñs qui rogat vt vadat: qz no desit vbi inuitat indicat: solo iustia salutem reddidit: qui voluntate oia creauit: vñ sequit. Dicit ei iesus: Uade filius tuus viuut. Hic superbia nostra remandit: qui in hominibus non natura qua ad imaginē dei facti sunt: sed honores et diuitias veneramus. Redemptor vo noster vt ostenderet qm que alia sunt: hominibus sanctis respicienda sunt: et que respicienda sunt hominibus: respicienda non sunt sanctis. Ad filiu

Ad filium regali ire noluit: ad seruum centurionis ire paratus fuit. CHRYSO. Uel aliter: Jilic quidem fides confirmata erat: circo et promissu ire vt dicamus vni deo elonem. hic autem adhuc imperfectus erat: et nondum nouerat manifeste qd absens curare poterat. vnde et hoc non accedit iesus hoc addidit. Sequitur eni: Creditu homo sermoni que dixit ei iesus et ibat. Non tm integre neq sane. ORI. Ostenditur autem eius dignitas et officiu ex hoc qd seruientes illi occurrunt. vnde sequitur: Jam autem eo descendente serui occurrerunt ei: et nun. et oi. quia filius vi. CHRYSO. Qui quidem obulauerunt: no vt annunciantem solu sed quasi estimantes de reliquo supflua esse christi presentiam quem credebatur accedere. Qd autem regulus non integre credidit: neq sane ostenditur ex hoc quod sequitur: Interrogabat ergo eorum ab eis in qua melius habuerat. Uolebat enim scire vtrum casu vel ex precepto christi hoc factum esset. Sequitur: Et dixerunt ei quod heri hora septima reliquit eum febris. Uide qualiter miraculum manifestum est: non enim simpliciter neq vt contingit a piculo liberatus est: sed repente et simul vt appareret non ee ex nature consequentia quod fiebat: sed actione christi. vnde sequitur: Log. ergo p qd illa hora erat in qua dixit ei iesus: fil. tu. vi. et cre. ipse et oo. eius tota.

AVG. Si ergo propterea credidit: quia nūciatum est ei qd filius eius ee sanus: et compauit horam nunciantium hore preuocantem: quando rogabat nondū credebatur. BED. Unde ostendit intelligi et in fide gradus esse sicut et in alijs virtutibus quibus est initium incrementū atqz perfectio. Dulius ergo fides initium habuit cuz filij salutem petijt: incrementū dum credidit sermoni domini dicentis: filius tuus viuut. Deinde perfectionem obtinuit nunciantibus seruis. AVG. Ad solum sermonem crediderunt plures samaritani. Ad illud miraculu sola illa domus credidit vbi est factum. vnde subdit euangeli sta: Hoc iterum secundū signū fecit iesus: cum venisset a iudea in galileam. CHRYSO. Non sine causa hoc adiecit sed ostendens quoniam secundo signo facto: nondum ad altitudinem samaritanorum nullum signum videntiu iudei peruenierunt. ORI. Amphibologiam autem continet presens dicitur. vno enim modo denotat qd iesus veniendo a iudea in galileam: duo fecit miracula: quorum secunduz est factum erga filiu reguli. alio modo sic: Duo bus existentibus signis que iesus in galilea exercuit: fin egit veniens a iudea in galileam. et hic sensus verus est. Mystice autem per hoc qd iesus bis in galileam accedit: binus saluatoris aduentus in mundum ostenditur: prius quidem misericordie: vt vno facto conuicias exhiberet: secundus vero vt filium reguli ad mortem pene deductum suscitaret. id est populū iudeorum qui post plenitudinem gentium accederet saluandus in fine. Magnus autem rex regu est qui constitutus est a deo in monte syon scō eius: dulius qui viderunt diem et gauisi sunt: reguli vno scuntur. Arbitramur igitur regulum esse abraam: egro cum vero filium eius israeliticam genus debilitatum erga cultum diuinum: et ideo incaluit ignis spiculis inimici ei: vt proinde febre celesatur. Apparet autem qd precedētibz sanctis postqz carnis exuerunt amicum populus fuit cure. vnde legitur in machabellis post mortem hieremie: hic est hieremias propheta dei: qui plurimum orat pro populo: Abraam igitur obsecrat adiuuari a saluatore populu infirmu: et quidē pntis verbu de chana pdit: vbi dicitur est: filius tuus viuut. Sed verbū efficacia in capbarnaū agit. nā ibi filius reguli curatus ē quasi in agro consolationis morans qd significat genus quoddā debilitu no tm oino fructibus priuatuū. Illud autem: Nisi signa et prodigia vi. no cre. dicit illi referat ad multitudinē filioz suoz: et ad ipsum quodāmodo: sicut eni iohannes expectabat oia sibi signum. i. super que videris spūm deice dente: sic et promozul sancti aduātū xpi in carne et signis

et prodigia manifestanda expectabat. Debatur autem hic regulus nō solu filius sz etia seruos p quos significat maneris quedā minus bene. et infirma credentiu nec a casu hora se ptima deserit filiu febris: nā septenarius numerus ē quietis. ALCVI. Uel qz p septiformē spūm est ois remis/ slo pccozū. Septenarius eni in tria et quattuor diuisus si gnificat sancta trinitate in quattuor anni spibus: in quatuor mundi partibus: in quattuor elemētis. ORI. Pnt quoqz significari duo aduentus christi verbi ad animā: prius quidē ex facto vno pccbz anime gaudiu spūis coniuqz secūdis vo oēs languoris ac mortis reidias amputans.

THEO. Regulus autem est ois hō nō solum quia regl vniuersozū ppinquus existit fm aliam: sz qz et ipse super oia principatu sumpsit: cuius filius. i. mens febricitat voluptatibus prius et desiderijs. Accedit autem ad iesum et deprecatur vt descendat. i. vt cōdescendat misericordie vras et parcat peccatis priusqz a voluptatū infirmitate mortificetur. Sed dñs dicit: Uade. i. profectu cōtinuū circa bonum ostendas: et tunc filius tuus viuut. Si autē ambulare cessaueris mortificabitur tibi intellectus circa boni operationem.

CA. V. Est hec erat dies festus iudeorum: et ascendit iesus hierosolymaz. Erat autem hierosolymis probatica piscina que cognominatur bethzaice bethsaida quicqz porticus habes. In his iacebat multiudo magna languendum: cecozuz claudozum: aridozum: expectantium aque motum. Angelus autem domini descendebat scdm tempus in piscinam: et mouebatur aqua. Et qui prior descendisset in piscinam post motionez aq sanus fiebat a quacunqz detinebatur infirmitate. Erat autem quidam homo ibi triginta et octo annos habens in infirmitate sua. Hunc cum vidisset iesus iacentem. et cognouisset quia iam multum tempus haberet: dicit ei: Eus sanus fieri? Respondit ei languidus: Domine homines non habeo: vt cum turbata fuerit aqua mittat me in piscinam. Dum venio enim ego: alius ante me descendit. Dicit ei iesus: Surge: tolle grabatum tuum et ambula. Et statim sanus factus est homo ille. et sustulit grabatum suum et ambulabat. Erat autem sabbatum in die illo. Dicebant ergo iudei illi qui sanatus fuerat. Sabbatum est non licet tibi tollere grabatum tuum. Respondit eis. Qui me sanu fecit ille mihi dixit: tolle grabatum tuum et ambula. Interrogauerunt ergo eum. Quis est ille homo qui dixit tibi: tolle grabatum tuum et ambula? Is autem qui sanus fuerat effectus nesciebat quis esset. Iesus enim declinauit a turba constituta in loco.

AVG. de con. euange. Post miraculum in galilea factum: inde hierosolymam redit. Unde dicit: Post hec erat dies festus iudeorum: et ascendit iesus hierosolyma. CHRYSO. Mibi videtur qd erat dies festus pentecostes: ascendit autem iesus hierosolymam semper in diebus festis: vt cum eis dies festos faciens non videat legi cōtrarias: et ob hoc multitudinem simplicem per signa et doctrinā attrahat: maxie eni in diebus festis hi qui iuxta postid erant concurrebant. Sequitur: Erat autem hiero. pro. pisci. que cogno. bethza. bethsa. quicqz port. habens.